РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.04.2025 г.   №116                                                                      с. Новичиха

О подготовке и проведении

 всероссийского учения

В рамках реализации подпункта «б» пункта 1 и пункта 1(1) постановления Правительства Российской Федерации от 4 мая 2008 года
№ 333 «О компетенции федеральных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации, в области противодействия терроризму», в целях подготовки и проведения всероссийского учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных организаций и работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать оперативный штаб для подготовки и проведения всероссийского учения в составе:

Нагайцева О.Н., первый заместитель главы Администрации Новичихинского района, руководитель оперативного штаба;

Кормильченко А.М., заместитель главы Администрации Новичихинского района, заместитель руководителя оперативного штаба;

Члены оперативного штаба:

Шрайнер Е.А., председатель комитета по образованию;

Жданов С.В., секретарь антитеррористической комиссии Администрации Новичихинского района;

Коробкин А.В., начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Новичихинского района;
Агарков С.С., начальник ПП по Новичихинскому району МО МВД «Поспелихинский» (по согласованию);
Гамаюнов А.П., начальник 87 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);
Калиниченко В.А., начальник ОВО по Поспелихинскому району, филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Алтайскому краю» (по согласованию).
2. Утвердить План подготовки и проведения всероссийского учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных организаций и работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию «Действия сотрудников охраны обучающихся и работников объектов (территорий) образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательных организаций взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом» на территории муниципальных образовательных организаций Новичихинского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. По завершению учений Комитету Администрации Новичихинского района по образованию оценить результаты практических действий, степень достижения учебных целей, дать персональную оценку действиям работников образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательных организаций взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы Администрации Новичихинского района О.Н. Нагайцеву.
Глава района                                                                                     С. Л. Ермаков

Приложение 1

к постановлению Администрации

Новичихинского района

от «22» апреля 2025 г. №116
План подготовки и проведения учения
	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Утверждение состава оперативного штаба по подготовке и проведению учения из представителей комитета по образованию, антитеррористических комиссий, территориальных органов и подразделений МЧС России, МВД России и Росгвардии
	Комитет по образованию
	22.04.2025

	2.
	Утверждение планов подготовки и проведения учения
	Руководители ОО
	24.04.2025

	3.
	Проведение образовательными организациями уточнения документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных организаций.
	Руководители ОО
	24.04.2025

	4.
	Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и оповещения в образовательных организациях
	Руководители ОО
Комитет по образованию
	24-25.04.2025

	5.
	Проведение в образовательных организациях урока «Разговоры о важном», посвященного вопросам антитеррористической защищенности объектов (территорий) образовательных организаций

	Руководители и педагогические работники образовательных организаций
	до 24.04.2025

	6.
	Проведение инструктажей с сотрудниками образовательных организаций по вопросам антитеррористической защищенности объектов (территорий)

	Руководители ОО

Комитет по образованию
	29.04.2025

	7.
	Доклад о готовности к проведению учения
	Руководители ОО

Комитет по образованию

	29.04.2025

	8.
	Сбор и начало работы оперативного штаба по проведению учения
	Оперативный штаб

	08:00

30.04.2025

	9.
	Проведение мероприятий согласно сценарию учения

в образовательных организациях и местах отдыха
	Комитет по образованию
	10:00

30.04.2025

	10.
	Контроль за ходом проведения учения
	Оперативный штаб
	30.04.2025

	11.
	Доклад в Министерство образования и науки Алтайского края о завершении учения
	Председатель комитета по образованию
	30.04.2025

Лист согласования к постановлению
подготовки и проведении всероссийского учения» от 22.04.2025 №116
Председатель Комитета

Администрации Новичихинского

района по образованию                                                            Е. А. Шрайнер
СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы Администрации

района                                                                                       О. Н. Нагайцева

Начальник отдела по делам ГО и ЧС
Администрации Новичихинского района                            А.В. Коробкин
Управляющий делами

Администрации района                                                                  М.С. Рупп